PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 1

1º PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 197/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 043/2024
PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 5.465/2024
SISTEMA GOVBR Nº 343/2024
DATA DE ASSINATURA: VIDE ASSINATURA DIGITAL
VIGÊNCIA: até 16/10/2026

ÓRGÃO GERENCIADOR
PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME

SECRETARIA DA SAÚDE

CNPJ Nº 46.362.661/0001-68
RESPONSÁVEL - NOME: LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
CARGO: Secretária da Saúde
E-MAIL INSTITUCIONAL: saude@leme.sp.gov.br

DETENTORA DA ATA

RAZÃO SOCIAL: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA
ENDEREÇO COMPLETO: Rua: 25 nº 1.908/1928, Jardim São Paulo
C.N.P.J. 04.063.331/0001-21
INSC. ESTADUAL: 587.122.394.114
CIDADE /ESTADO: Rio Claro/SP
CEP: 13.503-010
EMAIL: uniao@cirurgicauniao.com.br /pedido@cirurgicauniao.com.br

sergioguerrajunior@cirurgicauniao.com.br
FONE: (19) 3526 1900 / 3526 1901
REPRESENTANTE LEGAL SERGIO EDUARDO GUERRA DA SILVA JUNIOR
CPF/MF 219.763.728-28

DADOS BANCÁRIOS

BANCO BRASIL
AGÊNCIA 6507-2
CONTA 42.832-9

Considerando o disposto nos Despachos 098, 099 e 100 do

Processo Administrativo supra, que solicita prorrogação dos serviços

inicialmente contratados;

Considerando o disposto no Art 84, da Lei Federal de

Licitações nº 14.133/21;

Justifico o presente:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IS

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
 e

 S
E

R
G

IO
 E

D
U

A
R

D
O

 G
U

E
R

R
A

 D
A

 S
IL

V
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
8E

6-
7C

B
3-

E
7F

F
-8

C
F

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
8E

6-
7C

B
3-

E
7F

F
-8

C
F

A

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 2

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste, a prorrogação por 12 meses (igual período), a contar do término da vigência
original, do prazo de vigência da Ata de Registro supra, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA USO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO E ATENDIMENTO NO CAVET de acordo com descritivo/especificações, proposta comercial
da detentora, e demais documentos integrantes do Pregão Eletrônico nº 043/2024, a qual passa a
fazer parte do presente, independentemente de transcrição;

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REALINHAMENTO

2.1 Fica realinhado o preço do lote em 6,22 %, relativo a aplicação do índice IPCA/IBGE acumulado,
conforme segue:

QUANTIDADES RENOVADAS/PREÇOS REALINHADOS

LOTE ITEM Código Descrição do objeto Unid Quant. Preço Unit Preço total

13

1 16906

CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS; USO PEDIÁTRICO;
cateter com extensor; esterilizado por radiação gama; produzido em PVC;
atóxico; siliconado; apirogênico; descartável. Embalado individualmente. A
apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente

UNID 5.000 R$ 1,25 R$6.250,00

2 16907

CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS; USO ADULTO; cateter
com extensor; esterilizado por radiação gama; produzido em PVC; atóxico;
siliconado; apirogênico; descartável. Embalado individualmente. A
apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente

UNID 5.000 R$ 0,96 R$4.800,00

VALOR TOTAL DO LOTE 13 - R$ 11.050,00

14
1 15559

CLOREXIDINA DIGLUCONATO DOSAGEM 0,5%; aplicação solução
ALCOÓLICA. Registro na ANVISA. Frasco de 1 litro.

FRASCO 650 R$ 11,91 R$7.741,50

2 662
CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%; aplicação solução
DEGERMANTE. Registro na ANVISA. Frasco de 1 litro.

FRASCO 1050 R$ 16,92 R$17.766,00

VALOR TOTAL DO LOTE 14 - R$ 25.507,50

15

1 206

COLETOR UNIVERSAL DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS ESTÉRIL; Com
capacidade de 100 cc, em plástico atóxico, leitoso ou transparente, tampa
de rosca com vedação total, com pazinha coletora: a apresentação do
produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Esterilizado. Embalado
individualmente

UNID 60.000 R$ 0,70 R$42.000,00

2 45355

COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML; estéril, tampa
protetora do conector em polietileno; conector universal em
PVC; tubo extensor em PVC; clamp corta fluxo em polietileno;
bolsa coletora em PVC; suporte de fixação tipo cabide em
polietileno; válvula anti-refluxo em PVC; filtro hidrófobo em
poliamida; válvula de drenagem em polietileno; tubo de
drenagem em PVC; ponto de coleta de amostra em PVC com
membrana de látex autocicatrizante. Embalado individualmente.
A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual
vigente.

UNID 2.500 R$ 3,72 R$9.300,00

3 45354

COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 1200ML; frasco para coleta e
mensuração de secreção (gástricas, biliares, salivares) e urina.; frasco
coletor em PVC translúcido de 1200m1 graduada com escala de 100ml;
tubo extensor em PVC com retentor gotejador na extremidade distai e
adaptador com tampa na extremidade proximal; alça plástica para
movimentação e fixação. Embalado individualmente. A apresentação
do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.

UNID 2.500 R$ 3,27 R$8.175,00

VALOR TOTAL DO LOTE 15 - R$ 59,475,00

17 25222
CONJUNTO COMPLETO MICRO NEBULIZADOR INFANTIL; Conjunto com
micro nebulizador, extensão com conector para ar comprimido ou

UNID 300 R$ 8,89 R$2.667,00

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IS

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
 e

 S
E

R
G

IO
 E

D
U

A
R

D
O

 G
U

E
R

R
A

 D
A

 S
IL

V
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
8E

6-
7C

B
3-

E
7F

F
-8

C
F

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
8E

6-
7C

B
3-

E
7F

F
-8

C
F

A

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 3

oxigênio. Provido de máscara de inalação / nebulização em PVC
transparente, modelo Hudson, tamanho infantil, características adicionais
atóxica e com presilha elástica. Embalagem individual.

2 19201

CONJUNTO COMPLETO MICRO NEBULIZADOR ADULTO; Conjunto com
micro nebulizador, extensão com conector para ar comprimido ou
oxigênio. Provido de máscara de inalação / nebulização em PVC
transparente, modelo Hudson, tamanho adulto, características adicionais
atóxica e com presilha elástica. Embalagem individual.

UNID 500 R$ 8,89 R$4.445,00

VALOR TOTAL DO LOTE 17 - R$ 7.112,00

19

1 985
APARELHO DE BARBEAR, descartável, com 2 lâminas, finas e afiadas; fita
lubrificante; cabo de fácil manuseio; revestidas com cromo para evitar a
oxidação. Embalado individualmente.

UNID 1.000 R$ 2,58 R$2.580,00

2 188
CURATIVO TIPO BAND AID; com no mínimo 35 unidades, composto por
filme plástico, adesivo termoplástico, fibras sintéticas, polímero acrílico,
polietileno e triclosan (agente antimicrobiano usado como conservante).

CAIXA 500 R$ 5,98 R$2.990,00

VALOR TOTAL DO LOTE 19 - R$ 5.570,00

25

1 15561

ESCOVA CERVICAL; medindo 19 cm aproximadamente; embalado em
material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; a
apresentação do produto devera obedecer à legislação atual vigente. Pacote
com 100 unidades.

PCT 500 R$ 30,71 R$15.355,00

2 15562

ESPÁTULA DE AYRES; espátula medindo 17,5 cm, pacote. Embalado em
material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; a
apresentação do produto devera obedecer à legislação atual vigente. Pacote
com 100 unidades.

PCT 700 R$ 10,17 R$7.119,00

3 56713

ESCOVA PARA ASSEPSIA COM ESPONJA; contendo 2% de diglicolato de
clorexidina (degermante); solução com tensoativos; embalado
individualmente. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação
atual vigente

UNID 400 R$ 2,25 R$900,00

VALOR TOTAL DO LOTE 25 - R$ 23.374,00

32

1 8194

FIXADOR PARA LÂMINA DE CITOLOGIA 5%; À base de propilenoglicol e
álcool com propriedades para fixação e sustentação da integridade celular
de esfregaços de material biológico estendidos em lâmina de vidro, sistema
tipo spray, frasco de 100 ml. Validade superior a 12 meses.

FRASCO 300 R$ 6,08 R$1.824,00

2 45958

LÂMINA DE CITOLOGIA, confeccionado em vidro de alto padrão, que não
formam lascas e nem rebarbas, descartáveis, Espessura: 1 a 1,2mm;
Tamanho: 26 x 76 mm; Embaladas a vácuo com papel antifungo entre as
lâminas. Registro na Anvisa. Caixa com 50 unidades.

CAIXA 300 R$ 6,39 R$1.917,00

VALOR TOTAL DO LOTE 32 - R$ 3.741,00

34 1 55230

INDICADOR BIOLÓGICO; indicado para realizar a monitorização dos ciclos
de esterilização a vapor em autoclaves. O Indicador contém uma população
de esporos de Geobacillus stearothermophilus, embebidos em uma tira de
papel-filtro, dentro de um tubo plástico. Dentro do tubo se encontra uma
ampola de vidro selada hermeticamente, contendo um meio de cultura
especialmente desenvolvido para o crescimento bacteriano. O tempo de
leitura do indicador biológico deverá ser de 24hrs Apresentação em
unidade embalado individualmente.

UNID 3.000 R$ 2,74 R$ 8.220,00

VALOR TOTAL DO LOTE 34 - R$ 8.220,00

35

1 25228

LÂMINA DE BISTURI Nº 10; em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável,
com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas.
O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade.
Apresentação em caixas com 100 unidades

CAIXA 150 R$ 23,21 R$3.481,50

2 25229

LÂMINA DE BISTURI Nº 11; em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável,
com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas.
O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade.
Apresentação em caixas com 100 unidades.

CAIXA 150 R$ 23,21 R$3.481,50

3 25230

LÂMINA DE BISTURI Nº 12; em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável,
com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas.
O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade.
Apresentação em caixas com 100 unidades.

CAIXA 150 R$ 23,21 R$3.481,50

4 16492

LÂMINA DE BISTURI Nº 15; em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável,
com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas.
O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade.
Apresentação em caixas com 100 unidades.

CAIXA 150 R$ 23,21 R$3.481,50

5 25231

LÂMINA DE BISTURI Nº 21; em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável,
com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas.
O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade.
Apresentação em caixas com 100 unidades.

CAIXA 150 R$ 23,21 R$3.481,50

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IS

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
 e

 S
E

R
G

IO
 E

D
U

A
R

D
O

 G
U

E
R

R
A

 D
A

 S
IL

V
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
8E

6-
7C

B
3-

E
7F

F
-8

C
F

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
8E

6-
7C

B
3-

E
7F

F
-8

C
F

A

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 4

6 25232

LÂMINA DE BISTURI Nº 24; em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável,
com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas.
O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade.
Apresentação em caixas com 100 unidades.

CAIXA 200 R$ 23,21 R$4.642,00

VALOR TOTAL DO LOTE 35 - R$ 22.049,50

43 1 10486

PRO PÉ, TIPO SAPATILHA; Confeccionado em polietileno (tecido não
tecido) gramatura de 30 g, com elástico em toda sua volta. A apresentação
do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Pacote com 100
unidades.

PCT 530 R$ 7,52 R$ 3.985,60

VALOR TOTAL DO LOTE 43 - R$ 3.985,60

44

1 22175

PUNCH PARA BIÓPSIA 2MM; descartável, diâmetro 2 mm; dispositivo
estéril de uso único constituído de cabo cilíndrico de policarbonato com
medida de 17 cm, e lâmina cilíndrica em aço inoxidável do tipo SUS 304 e
tampa protetora da lâmina em polietileno de baixa densidade. Aplicação
para biópsia cutânea.

UNID 350 R$ 10,73 R$3.755,50

2 22174

PUNCH PARA BIÓPSIA 3MM; descartável, diâmetro 3 mm; dispositivo
estéril de uso único constituído de cabo cilíndrico de policarbonato com
medida de 17 cm, e lâmina cilíndrica em aço inoxidável do tipo SUS 304 e
tampa protetora da lâmina em polietileno de baixa densidade. Aplicação
para biópsia cutânea.

UNID 350 R$ 9,56 R$3.346,00

3 22173

PUNCH PARA BIÓPSIA 4MM; descartável, diâmetro 4 mm; dispositivo
estéril de uso único constituído de cabo cilíndrico de policarbonato com
medida de 17 cm, e lâmina cilíndrica em aço inoxidável do tipo SUS 304 e
tampa protetora da lâmina em polietileno de baixa densidade. Aplicação
para biópsia cutânea.

UNID 350 R$ 10,30 R$3.605,00

4 3348

PUNCH PARA BIÓPSIA 5MM; descartável, diâmetro 5 mm; dispositivo
estéril de uso único constituído de cabo cilíndrico de policarbonato com
medida de 17 cm, e lâmina cilíndrica em aço inoxidável do tipo SUS 304 e
tampa protetora da lâmina em polietileno de baixa densidade. Aplicação
para biópsia cutânea.

UNID 350 R$ 10,30 R$3.605,00

VALOR TOTAL DO LOTE 44 - R$ 14.311,50

47

1 982

SALTO DE BORRACHA ORTOPÉDICO PEQUENO; composto por borracha
nitrílica 100% natural prensada em moldes de transferência preaquecidos.
Para ser fixado na parte inferior do gesso de imobilização no momento de
colocação do próprio gesso e utilizando as ataduras de gaze e/ou gessada,
permitindo assim a locomoção do paciente no período de imobilização de
membros inferiores. Dimensões 75X45X30 mm.

UNID 150 R$ 20,18 R$3.027,00

2 983

SALTO DE BORRACHA ORTOPÉDICO MÉDIO; composto por borracha
nitrílica 100% natural prensada em moldes de transferência preaquecidos.
Para ser fixado na parte inferior do gesso de imobilização no momento de
colocação do próprio gesso e utilizando as ataduras de gaze e/ou gessada,
permitindo assim a locomoção do paciente no período de imobilização de
membros inferiores. Dimensões 100X45X30 mm.

UNID 200 R$ 20,18 R$4.036,00

3 984

SALTO DE BORRACHA ORTOPÉDICO GRANDE; composto por borracha
nitrílica 100% natural prensada em moldes de transferência preaquecidos.
Para ser fixado na parte inferior do gesso de imobilização no momento de
colocação do próprio gesso e utilizando as ataduras de gaze e/ou gessada,
permitindo assim a locomoção do paciente no período de imobilização de
membros inferiores. Dimensões: 110X50X30 mm.

UNID 200 R$ 20,18 R$4.036,00

VALOR TOTAL DO LOTE 47 - R$ 11.099,00

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da ata original.

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DA SAÚDE

ORGÃO GERENCIADOR

SERGIO EDUARDO GUERRA DA SILVA JUNIOR

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA
DETENTORA DA ATA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IS

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
 e

 S
E

R
G

IO
 E

D
U

A
R

D
O

 G
U

E
R

R
A

 D
A

 S
IL

V
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
8E

6-
7C

B
3-

E
7F

F
-8

C
F

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
8E

6-
7C

B
3-

E
7F

F
-8

C
F

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 18E6-7CB3-E7FF-8CFA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK (CPF 053.XXX.XXX-11) em 29/09/2025 13:51:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SERGIO EDUARDO GUERRA DA SILVA JUNIOR (CPF 219.XXX.XXX-28) em 02/10/2025 18:33:20

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/18E6-7CB3-E7FF-8CFA

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/18E6-7CB3-E7FF-8CFA